МБДОУ

детский сад «Буратино»

с. Ясная Поляна
ПРИКАЗ

от  16.05.2014г.                                                                                      № 37/2

О мерах по организации введения федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования  в

МБДОУ детском саду «Буратино» с. Ясная Поляна Кузнецкого района

 Пензенской области.

        В целях реализации приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении  федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»,

руководствуясь распоряжением Отдела образования Кузнецкого района

Пензенской области от 07.05.2014г. №239 «О мерах по организации введения

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования  в образовательных организациях Кузнецкого района Пензенской

области».

      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о  Координационном совете МБДОУ детского сада

«Буратино» с. Ясная Поляна по вопросам организации введения федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в ДОУ

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Создать   Координационный совет МБДОУ детского сада «Буратино» с.

Ясная Поляна по вопросам организации введения федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования в ДОУ (далее – Стандарт),

утвердив его состав согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Создать рабочую группу по разработке и реализации комплексного

проекта введения федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в МБДОУ детском саду «Буратино» с. Ясная Поляна,

утвердив его состав согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

4.    Утвердить План действий  по обеспечению введения Федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в

МБДОУ детском саду «Буратино» с. Ясная Поляна согласно приложению № 4 к

настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

детского сада «Буратино»

с. Ясная Поляна                              С.В.Курашова

 Приложение № 1

                                                            к приказу от 16.05.2014г.

№ 37/2

ПОЛОЖЕНИЕ

о  Координационном совете МБДОУ детского сада «Буратино» с. Ясная

Поляна по вопросам организации введения федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования в ДОУ.

1. Общие положения

 1.1. Координационный совет по вопросам организации введения

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования в ДОУ (далее – Совет) является консультативно-совещательным

органом при  МБДОУ детском саде «Буратино» с. Ясная Поляна

           1.2. Совет образован с целью содействия ДОУ по организации введения

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования.

1.3.  Совет создается на период введения Стандарта.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Конвенцией о правах ребенка, законодательными и нормативными

правовыми актами в области образования Российской Федерации, Пензенской

области и настоящим Положением.

1.5. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою

деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами

добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

1.6. Совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с

приказом заведующего МБДОУ детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна.

1.7. Состав Совета утверждается приказом заведующего МБДОУ детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна.

1.8. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся приказом

заведующего МБДОУ детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна  на основании

предложений Совета.

2. Основные задачи деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

 разработка предложений и рекомендаций для ДОУ по вопросам

организации введения Стандарта;

 анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов

введения Стандарта (на уровне ДОУ);

 рассмотрение и рекомендации к использованию примерных

образовательных программ дошкольного образования;

 рекомендации по   использованию дополнительных

профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и

повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения и

реализации Стандарта;

 участие в организации и проведении методических семинаров и

практикумов, а  также  консультативных  мероприятий по вопросам введения

Стандарта.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

 разрабатывает структуру комплексного проекта подготовки и

введения Стандарта в ДОУ.

 анализирует работу    по решению вопросов организации введения

Стандарта в ДОУ, реализующих   образовательную программу дошкольного

образования;

 регулярно заслушивает информацию представителей рабочей группы

о ходе введения образовательного Стандарта в ДОУ;

 готовит предложения о проведении семинаров, совещаний с

представителями  ДОУ по вопросам введения Стандарта;

 готовит предложения по обеспечению реализации решений МБДОУ

детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна  по вопросам организации введения

Стандарта;

 организует мониторинг введения Стандарта;

 координирует деятельность  рабочей группы по введению и

реализации Стандарта, состав которой утвержден приказом заведующего МБДОУ

детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна;

3. Состав Совета

 3.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя и

члены Совета.

 3.2. Деятельностью Совета руководит председатель. Обязанности

председателя Совета в его отсутствие выполняет заместитель председателя.

 3.3. В состав Совета могут входить представители   органов местного

самоуправления ДОУ.

4. Порядок работы Совета.

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

4.2. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на

основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании

Совета.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее 2/3 состава членов Совета.

4.4.  Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые

подписываются председателем Совета или его заместителем,

председательствующим на заседании.

4.5. Информация о работе  Совета размещается на официальном сайте

МБДОУ детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна и его филиалах в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.6. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией,

имеют рекомендательный характер.

4.7. Деятельность Совета прекращается по решению по окончании периода

введения Стандарта.

Приложение № 2

                                                            к приказу от 16.05.2014г.

№ 37/2

СОСТАВ

Координационного совета МБДОУ детского сада «Буратино» с.  Ясная

Поляна по введению и реализации федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования

в  ДОУ

Председатель:

Курашова С.В. - заведующий МБДОУ детского сада

«Буратино» с. Ясная Поляна

Заместитель председателя:

Садомцева И.В. - старший воспитатель филиала

МБДОУ детского сада «Буратино» с.

Ясная Поляна – детского сада

«Солнышко» с. Пионер

 Члены Совета:

Бараненкова О.Ю.

Чернышева Е.И.

- старший воспитатель филиала

МБДОУ детского сада «Буратино» с.

Ясная Поляна – детского сада

«Колокольчик» с. Чибирлей;

-  воспитатель    МБДОУ детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

  Приложение № 3

к приказу от 16.05.2014г.

№ 37/2

СОСТАВ

рабочей группы

по введению и реализации федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования

в МБДОУ детском саду «Буратино» с. Ясная Поляна

.

Садомцева И. В.  - старший воспитатель филиала

МБДОУ детского сада «Буратино» -

детского сада «Солнышко» с. Пионер

Бараненкова О.Ю.

- старший воспитатель филиала

МБДОУ детского сада «Буратино» -

детского сада «Колокольчик» с.

Чибирлей

 Шпанова А.В. -  музыкальный руководитель

филиала МБДОУ детского сада

«Буратино» с. Ясная Поляна –

детского сада «Солнышко» с.

Пионер;

Чернышева Е.И. - воспитатель   МБДОУ детского сада

«Буратино» с. Ясная Поляна

Уварова Т.Ф.  - воспитатель филиала МБДОУ

детского сада «Буратино» с. Ясная

Поляна – детского сада «Солнышко»

с. Пионер.

Макарова Т.В.                                                    - воспитатель филиала МБДОУ

                                                                  детского сада «Буратино» с. Ясная

                                                                       Поляна – детского сада «Колокольчик»

                       с. Чибирлей

 Утверждаю:

                                                                          Заведующий МБДОУ детского сада

«Буратино» с. Ясная Поляна

___________________С.В.Курашова

«_____»____________2014г
План

 действий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в МБДОУ детском саду «Буратино» с. Ясная Поляна

№

Направления мероприятий Сроки Ожидаемые результаты Ответственные

исполнители

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации введение федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования (далее-ФГОС ДО)

1.1. Участие в   аналитических работах  по

вопросам введения оценки стартовых

условий введения ФГОС ДО, требований

к качеству услуг дошкольного

образования

  май 2014 Проведение опроса, обобщение

материалов, полученных от учредителей

дошкольной образовательной организации

(далее – ДОУ)

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

1.2.  Участие в  вебинарах

 разъяснительной работы по письму

Министерства образования и науки

Российской Федерации от 28.02.2014 №

08-249

май – декабрь

2014

Введение ФГОС ДО в ДОУ Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

1.3. Методические рекомендации по

разработке на основе  ФГОС  ДО

образовательной программы

дошкольного образования

май-август

2014

Участие в  совещаниях и семинарах с

учредителями и руководителями ДОУ по

изучению методических рекомендаций

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

1.4. Участие  в   мониторинге   условий

реализации ФГОС в ДОУ

2 раза в год Сбор материалов для мониторинга и

направление  Отдел образования

Кузнецкого района

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

2. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО

2.1. Обеспечение поэтапного повышения

квалификации педагогов ДОУ по

вопросам ФГОС ДО

Май - октябрь

2014

Разработка образовательных программ  и

учебно-методических комплектов по

дополнительному профессиональному

образованию педагогов и руководителей

ДОУ. Составление и реализация плана

графика повышения квалификации

руководящих и педагогических

работников ДОУ

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

2.2. Сопровождение процедуры  аттестации

педагогических работников ДОУ

Август 2015  Участие в семинарах  по подготовке к

аттестации педагогических работников

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

3.Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ДО

3.1. Участие в мониторинге  финансового

обеспечения реализации прав граждан на

получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования в

условиях введения ФГОС ДО

Май  2014 ,

2015

Проведение мониторинга финансового

обеспечения реализации прав граждан на

получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в условиях

введения ФГОС ДО

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

4. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

4.1. Научно-практические конференции,

семинарские и практические занятия  по

вопросам введения ФГОС ДО.

август 2014 Участие в секции на августовской

конференции по вопросам введения

ФГОС ДО

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

   три раза в год

2015 - 2016гг.

Участие  в  областных семинарах  -

консультациях  для специалистов

дошкольного образования по введению

ФГОС ДО

4.2. Информационное сопровождение

реализации ФГОС ДО  в средствах

массовой информации.

май 2014-

декабрь 2015

Размещение информации «Введение

ФГОС ДО  в ДОУ » на сайте Отдела

образования   Кузнецкого района

Пензенской области и на сайте ДОУ.

Заведующий, старшие

воспитатели  МБДОУ  детского

сада «Буратино» с. Ясная Поляна

	МБДОУ
	с. Ясная Поляна